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 ایســنا: حضرت آیــت االله خامنه ای  بــا تمدید احکام 
اعضــای هیئت امنای کمیته امــداد امام خمینی (ره) 
برای یک دوره پنج ســاله دیگر موافقــت فرمودند. بر 
اســاس این احکام، آقایان حجت الاسلام والمسلمین 

محسن کازرونی، سیدمرتضی بختیاری...

 شــرق: معاونت مطبوعاتی با صدور اطلاعیه  ای اعلام 
کرد: با توجه به اجرای طرح فاصله گذاری هوشــمند 
از روز شنبه ۲۳ فروردین در سراسر کشور کلیه نشریات 
چاپی با رعایت دســتورالعمل های بهداشــتی ابلاغی 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی...

روزنامه ها  از  ۲۳  فروردین 
منتشر می شوند

تمدید احکام اعضای هیئت امنای 
کمیته امداد امام خمینی(ره) 

معاونت مطبوعاتی با صدور اطلاعیه  ای اعلام کرد: با موافقت مقام معظم رهبری صورت گرفت:

سال هفدهم    شماره 3690    8 صفحه چهار شنبه 20 فروردین 1399    14 شعبان 1441    8 آوریل 2020

سال دشوار ۹۹ و ضربه کرونا 

ابتدای  اواخر سال گذشــته و 
سال جاری، علاوه بر شیوع ویروس 
اقتصادی که  کرونا و معضــلات 
بــا افزایــش هزینه هــای بخش 
درمــان و تعطیلی کســب وکارها 

و کاهــش تقاضا در پــی دارد، ســقوط آزاد قیمت 
نفــت هم رخ داد. اگرچه گویا بناســت توافقاتی در 
اوپک پلاس بــرای کاهش تولید کشــورهای اصلی 
صادرکننده نفت انجام شود؛ اما درباره ایران، شرایط 
متفاوت اســت؛ چرا که مقدار فــروش نفت ایران به 
دلیل تحریم های ظالمانه آمریکا و شرایطی که کرونا 
بر چین حاکم کــرد، به کمترین میزان رســیده و به 
نظر می رســد زیر یک میلیون بشــکه ای است که در 
بودجه ۹۹ پیش بینی شــده است. فروش کمتر نفت 
یعنــی دلار کمتری هم وارد اقتصاد کشــور خواهد 
شــد. در چنین شــرایطی، اگر قرار باشــد وارداتی از 
خارج انجام شود؛ به ویژه واردات دارو که در این ایام 
بســیار مورد نیاز شده است، مشــکلات جدی ایجاد 
می شــود. نــرخ دلار در مقطعی تا حــدود ۲۰ هزار 
تومان جهش داشــت؛ یعنی دو سال قبل و یکی از 
دلایل آن خــود صرافی ها بودند که با ورود به موقع 
دولت و بانک مرکزی با متخلفان برخورد شد. اکنون 
کاهش درآمدهــای ارزی می تواند ایــن بازار را هم 
دچار تغییراتی کند. از طرفی با شیوع ویروس کرونا، 
بهره وری نیروی انســانی کاهش یافته و تعدادی از 
نیروهای کار هــم جان خود را از دســت داده اند و 
بسیاری هم در قرنطینه به سر می برند. باید امیدوار 
بود که این ویروس هرچه زودتر از بین برود تا بهبود 
وضعیت اقتصادی و کاهش تبعات ناشــی از شیوع 

این ویروس اتفاق بیفتد. 

ما، چین و کرونا

جهانپــور،  دکتــر  ســخنان 
کرونــا،  ســتاد  ســخنگوی 
دربــاره «شــوخی تلــخ» چیــن 
از  بســیاری  «نادرســت بودن  و 
داده هــای چین دربــاره ویروس» 

جنجالی در محیط های سیاســی و بهداشــتی کشور 
برپا کرده است. چند نکته در این مورد:

۱- «داده های نادرســت» چین رافع مســئولیت 
مقامات بهداشــتی و سیاسی ما نیست. مقامات ما با 
توجه به تخصص خود و اطــلاع از تاریخ اپیدمی ها 
و ســابقه چین در گزارش بیماری ســارس در ۲۰۰۳ 
بــا تأخیر چندماهه، باید حداقل بــه عمل چین نگاه 
می کردنــد تا به حرف مقامات چینی. چین در ســوم 
بهمن و در شــرایطی که آمار تنهــا ۳۰ فوتی و ۵۸۰ 
مبتــلا به علــت کرونا در ووهان را اعــلام کرده بود، 
اقدام به تعطیــل و قرنطینه کامل ووهان و اســتان 
هوبی با ۵۸ میلیون ســکنه و ۵۰۰ میلیون نفر دیگر 
از مردم چین در دیگر اســتان ها کــرد. این در حالی 
اســت که در سوم اسفند وزیر محترم بهداشت ما در 
دوربین سیما نگاه کرد و گفت: «نگران ویروس کرونا 
نباشند چون از آنفلوانزا کم خطرتر است». بعد از آن 
نیز طیفی از پزشکان معتمد نظام و مقامات سیاسی 
بــر همین گزاره تأکید کردنــد و تمرکز آنها بر این بود 
که «مردم نباید بترســند». حداقل در آن مقطع برای 
جهانیان مســلم شده بود که جهان با ویروسی بسیار 

مسری و بسیار مهلک مواجه است. 
 ۲- دربــاره جنجال ها و اعتراضــات در داخل در 
پی این اظهارات، معتقدم که مقامات بهداشــتی ما 
علی الاصــول حق دارند در حــوزه کار خود از نحوه 
عمل همتاهای خارجی شان انتقاد کنند و این ربطی 
به سیاســت خارجی ندارد. به عــلاوه، فکر نمی کنم 
اگر ما خواســتیم با یک کشــور رابطه خوبی داشته 
باشــیم، (که با چین حتما باید رابطه خوبی داشــته 
باشــیم) حتما لازم است که در همه حوزه ها مطابق 
میل آن کشــور عمــل کنیم. چین قطعــا از ما چنین 
انتظاری نــدارد، کمااینکه آنها هم درباره ما این گونه 
عمــل نمی کننــد. (نمونــه اش رأی مثبــت چین به 
قطع نامه هــای تحریم ایران در شــورای امنیت و...) 
کشورها صرف داشتن روابط خوب یا حتی استراتژیک 
با هم ملزم به هم ســویی کامل با هم در همه حال 
و در همه موارد نیســتند. اگر غیر از این بود، استقلال 
کشــورها بی معنی می شــد. حتی بلاتشــبیه آمریکا 
و اســرائیل و آمریکا و انگلیس هــم که نزدیک ترین 
روابط اســتراتژیک ممکن را با هم دارند، در بسیاری 

مقاطع علنا با هم سرشاخ شده و می شوند.

سرمقاله
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حرف اول

در رثای استاد رضا بابایی 

از شمار دو چشــم یک تن کم/ وز 
شمار خرد هزاران بیش 

روز نکوداشت رضا بابایی عزیز، 
خلقم به شدت تنگ شد و دلم بس 
به درد آمد. ایــن از آن رو نبود که 
وزیر ارشــاد به قول معاونش اظهار تأســف کرده بود 
که به دلیل گرفتاری کاری نتوانســته است در مراسم 
شــرکت کند و این به دلیل عذرخواهی برگزارکنندگان 
مراسم از بابت قصور در تخصیص مکان مناسبی که 
بتواند خیل حضار قدردان زحمات و رشــحات فکری 
و قلمــی اســتاد را در خــود جای دهد و بســیاری از 
آنان را به ســر پا ایســتاندن وادار نکند. دلیل گرفتگی 
دلــم و تنگی خلقم آن بود که مراســم نکوداشــت 
زنده یاد محمدتقــی جعفری را به یــاد آوردم که در 
هنگامه ای برگزار شــد کــه درد صعب العلاجش که 
حالا به ســراغ رضا بابایی آمده بود، جسم رنجور آن 
علامه را در چنگال خود گرفته بود و کارش را ساخته 
بود.   خاموش شــدن چراغ پرفروغ اســتاد رضا بابایی 
در روز گذشــته گواه این اســت که آن شبیه سازی به 
حق جای خوف داشــت؛ چراکه رنجیدگی خاطرم را 
بــدل به ماتم کرد. اگر نبود آموزه آرامش دهنده «رضاً 
برضائک و تســلیماً لامــرک»، از درد دل به حضرتش 
می گفتم کــه این چه وقتی بود کــه او را فراخواندی 
و تشــنگان علم و معرفتش را از وجود ذی وجودش 
محــروم کردی!    رضا بابایی نه تیتر داشــت و نه خود 
را در دانشگاه و هیئت امنا و مدیره ای کاشت. او که به 
قولی «سرو سرفراز باغ اندیشه» بود و پژوهیدن کتاب 
آســمانی و کتب ارضی کارش بــود، خود یک مکتب 
بود. سبک و سیاق پژوهشگری اش بدیع و شیوایی قلم 
و پیراســتگی زبانش بی بدیل بود. نرم خو بود و شرح 
صدر داشــت. در مبادی آداب بودن و داشتن سجایای 
اخلاقی باید او را در عداد متخلقین به حسن اخلاق و 
در جهد در راه اعتلای کلمه حق در شــمار مجاهدین 
فی ســبیل االله قرارش داد. بابایی هرچنــد به معنای 
متعارف نه سیاست ورز بود و نه کنشگر سیاسی اما به 
برکت ضمیر پاکش در خوانش سپهر سیاست داخلی، 
به ویژه انقلابی گری فهم عمیق تری از آن دو داشت. از 
این رو بود که از محدوده تحلیل پا را فراتر می نهاد و به 
تعلیل می پرداخت. شاهد مثال آنکه او با دل زدن به 
دریای معانی و مفاهیم که تبحرش بود، راوی روایتی 
شــد که از روای بزرگ ترین ظلم بــه واژه هایی مانند 
اســتقلال و آزادی، حکایت می کرد. بابایی زبان گویای 
محنت و درد مردمی بود که آلامشان دلش را به درد 
می آورد و خدمت به آنها، مشــعوفش می داشــت. 
صراحت لهجه داشت و شجاعت از گفتار و کردارش 
برمی خاســت. ســاده زیســت و قلم بطلان بر هوا و 
حدیث نفس کشــید. درآمیختگی منش نرمخویی با 
روش ستیزه جویی در برخورد با کژراهه زهدفروشانه و 
دین داری غیرفروتنانه به او شخصیتی متکثر و ظرفیتی 
فراتــر از حد معمول بخشــید. عمر اســتاد چندان به 
درازا نکشــید و او در میان سالی از این جهان پر کشید؛ 
بااین حال عرض زندگی اش درصدد جبران آن کاستی 
برآمد و کارنامه ای بس درخشــان از عزیز سفرکرده بر 
جای گذارد. به جز چند اثر «سفارشــی» که محل اعتنا 
نیســت، تصنیف و تألیف بیش از ۱۰ کتاب فاخر و صد 
مقاله و صدها یادداشت جالب شاهد مدعاست. کوتاه 
نوشــته حاضر را با نقلی فرازهایی از دلنوشــته های 
آن زنده یاد در واپســین ماه هــای عمر، مزین می کنیم. 
رجــای واثق دارد که به آن گوش جان بســپاریم و به 
توصیه هایش عمل کنیم؛ باشد که به روح پرفتوح او 

جلا دهد و موجب تسلایش شود؛
«وصیت اول و آخر

امروز - اول خرداد ۹۸- من قدم به ۵۵سالگی 
گذاشــتم. خبر مهمی نیســت؛ اما مهم اســت که 
دوستان من بدانند که این مرد ۵۵ساله، به تعداد 

کتاب هایی که نخوانده است غمگین است؛
ادامه در صفحه  ۶

غلامرضا نظربلند 

یادداشتیادداشت

درس هاى مدرسه کرونادرس هایى که از کرونا گرفتیم

  این فقط ما نیستیم که از آمدن و همه گیری کرونا 
غافلگیر شده ایم. آمار و ارقام جهانی نشان می دهد 
که در سرتاســر دنیا با ســطوح مختلــف مراقبت 
همچنان اوضاع چندان مساعد نیست. بخشی از این 
نامساعدبودن اوضاع به این برمی گردد که ماهیت 
این مصیبت برای بشــر ناشناخته است. همان طور 
کــه در گزارش های ســازمان جهانی بهداشــت و 
نهادهای بــزرگ علمی دنیا می بینیــم، به صورت 
قطره چکانی اطلاعاتی درباره این بیماری و شــیوه 
مبارزه با آن و نحوه پیشگیری از آن به اطلاع عموم 
می رسد. برای مثال هنوز نمی دانیم که نقطه پایانی 
بیماری کجاست و چیست. پیش تر گفته می شد با 
گرم ترشــدن هوا امکان ابتلا به این بیماری از میان 
می رود ولی ســازمان بهداشت جهانی صراحتا این 
گمانه را هم رد کــرد. ازاین رو می بینیم که ناآگاهی 
زیادی درباره این بیماری وجود دارد. تنها چیزهای 
قطعی ای که می دانیم این اســت که باید با رعایت 
یکســری اصول بهداشتی و کاهش تماس فیزیکی 
تــا حد امکان زنجیره انتقال بیمــاری را کم و قطع 
کنیم. آنچه در حوزه مدیریت شــهری در این زمینه 
بعد از گذشــت نزدیک بــه ۵۰ روز از درگیری با این 
بیماری می دانیم، این است که ما هم مثل بسیاری 
از نقاط دنیا آمادگی چندانی در ابتدای امر برای این 
مسئله نداشتیم.  واقعیت این است که تجربه ما در 

مدیریت شهری در مقابله به پدیده های غیرمترقبه 
معمولا محدود به سیل و زلزله بود. ولی تقریبا الان 
همه می دانیم که ماهیت ایــن مصیبتی که اکنون 
گرفتار آن هســتیم، با ســیل و زلزله کاملا متفاوت 
اســت. تجربه پیــش از ایــن در رویدادهایی مانند 
سیل و زلزله علاوه بر کمک های دولتی و مردمی از 
جای جای کشــور، گروه محدودی نیز در یک شهر یا 
یک استان، درگیر وضعیت بحرانی شده و به کمک 

گروه مصیبت زده می آمدند. 
از ســوی دیگر چنین رویــدادی یک محدودیت 
زمانی خاص دارد و به هرحال با کمک های مردمی 
در یــک بــازه زمانی ســیل زده ها یــا زلزله زده ها از 
وضعیــت بحرانی خارج می شــوند. امــا اینجا و 
در مواجهه بــا این بیماری مهم تریــن نکته ای که 
می دانیم این اســت که بهترین راه پایان دادن به آن 
در خانه ماندن است. در واقع دیگر کسی نمی تواند 
به کمک کــس دیگــری بیایید و همــه اینجا باید 
خودشــان به کمک خودشــان بیایند. از این جهت 
مــا در مدیریت انــرژی و توان عمومی باید شــیوه 
دیگری را در پیــش می گرفتیم. در واقع در درگیری 
با این بیماری مردم هر شــهر خودشان باید به فکر 
خودشان باشند و نباید منتظر کمک دیگران باشند. 
هرچند در این موضوع استثنائات غافلگیرکننده ای 
نیز وجود داشت که باوجود محدودیت های ترددی 
و کمبود وسایل، شاهد کمک های داخلی و خارجی 
بودیــم. تجربه من در ارتباط با پارســیان هند که از 
گذشــته با ایران به ویژه یــزد به دلیل حس تعلق و 
اصالت ایرانی بودشان در ارتباط بود، شاید بارزترین 

مصداق این موضوع باشد.

 بر اثر ویروس کرونا مدارس و مراکز آموزشی در 
سراسر جهان تعطیل شده و براساس آمار سازمان 
یونســکو در نهم فروردین بیش از ۱٫۵ میلیارد نفر 
به واسطه کرونا از آموزش رسمی محروم شده اند، 
از ســوی دیگر درس هــا و کتاب هــای جدیدی در 
مدرســه کرونا گشــوده و جهانیان را بــه یادگیری 
آموزه های نوینی فرامی خواند که ذهن و اندیشــه 
بســیاری را در ایران و جهان مشغول خود ساخته 
اســت. مروری بر درس هــای کرونــا می تواند درِ 
مدرســه جدیدی را به نام «مدرسه کرونا» به روی 

همه ما بگشاید.
بالاتریــن  ســلامتی  و  تندرســتی  اول:  درس 

نعمت هاست
- به تعبیر حضرت علی (ع) «سلامتی تن نه تنها 
بزرگ ترین موهبت الهی اســت، بلکه سرچشــمه 
همه فعالیت ها و تلاش ها و برکات اســت». شاید 
ایــن تعبیر پیامبر خدا (ص) که فرمود: «دو نعمت 
اســت که شکر آن گذارده نمی شود، نعمت امنیت 
و نعمت ســلامت» بیش از گذشــته تأمل برانگیز 
باشــد.ارزش سلامتی جان انســان تا آنجاست که 
بــرای حفــظ و نگهداشــت آن صمیمانه تریــن و 
عاشــقانه ترین روابط انسانی از روابط مادر و فرزند 
تا زن و شــوهر، بــرادر و خواهر و... تــا روابط بین 
دولت هــا و روابط جهانی فدای ســلامت انســان 
خواهد شــد. بنابراین جــا دارد که بــرای حفظ و 
ارتقای ســلامتی بالاترین سرمایه گذاری های فردی 

و حکومتی را در جامعه جایز شمرد.
درس دوم: احترام و تبعیت از دانش تخصصی 

و حرفه ای 
-حوادث کرونا نشان داد که مرجع تصمیم سازی 
و تصمیم گیــری در هر زمینــه باید مبتنی بر دانش 
تخصصی و حرفه ای باشــد و باید به دانش بشری 
و تجارب ســال های متمادی تلاش اندیشمندان و 
حکیمان و دانایان هر حوزه احترام گذاشــت و آنها 
را در صدر تصمیم ســازان نشــاند و هرکس فقط 
مجاز باشــد در حوزه تخصصی خودش اظهارنظر 
و تصمیم ســازی کند. یعنی همان گونه که در امور 
پزشکی نظر پزشــکان مرجعیت دارد، باید در امور 
اقتصــادی رأی اقتصاددانــان، در امــور سیاســت 
خارجی دیدگاه دیپلمات ها، در امور اجتماعی نظر 
صاحب نظــران اجتماعی و در امــور مدیریت رأی 
متخصصــان امر مدیریت حجت باشــد؛ کمااینکه 

در امــور فقهی و احکام نظــر فقها و مراجع دینی 
حجت قطعی است. 

درس سوم: وحدت در مدیریت و اداره کشور
-تجارب بشری و تجارب ما در ایران نشان داده 
اســت که برای حل مسائل اساســی کشور باید در 
سیاســت گذاری ها و اجــرا وحدت رویــه، همدلی 
و همراهی وجود داشــته باشــد. این مهم موجب 
چابکــی در تصمیمات و ســرعت عمــل و اقدام 

به موقع خواهد بود.
درس چهارم: برابری همه انسان ها 

مداخلات بشــر تاکنون به نحــوی رقم خورده 
که گویی طبقه فرادســت و فرودســت، شاه و گدا، 
ارباب و رعیت، ثروتمنــد و فقیر، حاکم و محکوم، 
تفاوت های نــژادی، مذهبی، قومــی و قبیله ای و 
جغرافیایی و... بخش های جداناپذیر عالم هســتی 
است و انسان مغرور در عالم هستی شرایط زیستی 
را به نحوی رقم زده که به فکر ســاختن ماشــین 
هوایی در سال ۲۰۲۰ است و رهبران جهان در اینکه 
کدام یک باید کل جهان را اداره کنند، باهم در نزاع 
هســتند؛ درحالی که ویروس کووید ۱۹ شــیوع پیدا 
کرده و همه معادلات بشری و نظام های اجتماعی 
جهــان را مختل کرده اســت. ویــروس کووید ۱۹ 
معروف به کرونــا در عمل هیچ گونه تبعیض میان 
فقیر و غنی، قوی و ضعیف، ســفید و سیاه، ارباب 
و رعیت قائل نیســت و تفاوت های نژادی، مذهبی، 
ملیتی، پیشرفته یا عقب مانده در مدرسه اش جایی 
نــدارد. در این مدرســه همه انســان ها باهم برابر 

هستند و هیچ یک بر دیگری برتری ندارد.
درس پنجم: برادری انسان ها نسبت به یکدیگر

-درس دیگــر ویــروس کوویــد ۱۹ پیوســتگی 
سرنوشت همه انســان ها در جهان هستی است و 
دیواری میان انسان ها و ملت ها وجود ندارد و تنها 
راه نجات درک متقابل، تعاون و همکاری با یکدیگر 
اســت و ملت ها و دولت ها حتی برای نجات جان 
خود بایــد به دیگران کمک کننــد. تعیین مرزهای 
جغرافیایــی نبایــد به معنــای دوری از درد و رنج 
دیگران و احســاس امنیــت در چاردیواری محلی، 

ملی و بین المللی است. 
همدلــی، همراهــی، همــکاری و کمــک به 
یکدیگــر در میان مــردم ما موجب همبســتگی 
اجتماعــی و همدردی میان آنان اســت؛ چنانچه 
برخی از اتفاقات ایام اخیر یادآور همدلی هشــت 
سال دفاع مقدس اســت، این همدلی ها و کمک 
به یکدیگر موجب انســجام اجتماعی، همبستگی 
ملــی و هم زبانی ملت و دولت خواهد بود؛ امری 
که جامعه مــا بیش از هر زمانی بــه آن نیازمند 

است.

 سپنتا نیکنام
  رحیم عبادي  عضو شوراى  شهر یزد 
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اناالله و اناالیه راجعون
جناب آقاى دکتر سید رضا صالحى امیرى

رییس محترم کمیته ملى المپیک
درگذشت عالم ربانى ، جانباز سرافراز اسلام 
حجت الاسلام حاج محمدجعفرشامخى امیرى 
 را خدمت جنابعالى و خانواده محترم تسلیت 
عرض مى کنم و از درگاه حضرت حق براى 

بازماندگان محترم صبر و بردبارى و براى آن 
عالم ربانى رحمت واسعه الهى  و آرامش ابدى 

در جوار ارواح طیبه شهدا آرزومندم. 
مهدى رحمانیان


